EDITAL Nº 41/2020 – PRAE/UERN
TORNA PÚBLICA A CONVOCAÇÃO DE
CANDIDATOS CLASSIFICADOS EM
PROCESSO SELETIVO PARA
PREENCHIMENTO DAS VAGAS
REMANESCENTES DO AUXÍLIO INCLUSÃO
DIGITAL POR MEIO DO PROGRAMA DE
FOMENTO ÀS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA À
PERMANÊNCIA ESTUDANTIL NO ÂMBITO DA
UERN (PRO-UERN).

A Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – UERN, por intermédio da Pró-Reitoria de
Assuntos Estudantis – PRAE, no uso de suas atribuições administrativas, pelo presente Edital,
torna pública a convocação de candidatos classificados em processo seletivo para
preenchimentos das vagas remanescentes do Auxílio Inclusão Digital, por meio do Programa
de Fomento às Ações de Assistência à Permanência Estudantil no Âmbito da Uern (Pro-Uern),
conforme a Resolução nº 02/2020 – CD/FUERN e o Edital nº 08 e 15/2020 – PRAE/UERN.

1. DA FINALIDADE

1.1. Preencher as vagas remanescentes do processo seletivo ocasionadas pela
desistência, desligamento e/ou pela ausência de atendimento aos requisitos previstos nos
Editais nº 08 e 15/2020 – PRAE/UERN.

1.2. Realizar a convocação  dos(as) estudantes que foram previamente classificados no
processo seletivo regido pelos Editais nº 08 e 15/2020 – PRAE/UERN.

2. DA CONVOCAÇÃO

2.1. Ficam convocados(as) e habilitados(as) ao recebimento do Auxílio  Inclusão Digital, no
valor R$ 1.000,00 (hum mil reais), em parcela única, os(as) estudantes abaixo
relacionados(as):

NOME COMPLETO UNIDADE CURSO MODALIDADE

WESLÂNIA LUCENA CARDOSO CAMPUS DE PATU PEDAGOGIA AC

RAQUEL FERNANDES OLIVEIRA CAMPUS DE PATU MATEMÁTICA AC

DANILO HENRIQUE DE OLIVEIRA CAMPUS DE PATU MATEMÁTICA AC

WELISSON RAMAZONI DE PAIVA RIBEIRO CAMPUS DE PATU
LETRAS

(PORTUGUÊS)
AC

GILMARA LOPES BARBOZA CAMPUS DE PATU PEDAGOGIA AC

JOSIMAR MAIA DE MESQUITA CAMPUS DE PATU MATEMÁTICA AC

RODRIGUES ALVES DE ALEXANDRE CAMPUS DE PATU CONTÁBEIS AC

ANDRÉIA GABRIELA ANDRADE DA SILVA NERY CAMPUS DE PATU PEDAGOGIA AC

DANIEL CLEMENTINO DOS SANTOS CAMPUS DE PATU MATEMÁTICA AC

JENNIFER RAQUEL ALVES DE PAIVA DE JESUS CAMPUS DE PATU CONTÁBEIS AC

SÂMARA GONÇALVES SUASSUNA CAMPUS DE PATU CONTÁBEIS AC

DENYLSON ALVES DE LIMA CAMPUS DE PATU CONTÁBEIS AC

BENEDITO FERNANDES DE MOURA CAMPUS DE PATU PEDAGOGIA AC

FRANCISCO DAS CHAGAS GOMES OLIVEIRA CAMPUS DE PATU PEDAGOGIA AC

ISRAEL ROSA DO NASCIMENTO CAMPUS DE PATU PEDAGOGIA AC

MÔNICA ALINE DE OLIVEIRA CAMPUS DE PATU PEDAGOGIA AC

2.2. Os demais Campi não possuem estudantes classificados e aptos ao percebimento do
Auxílio Inclusão Digital.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. Os(as) estudantes convocados(as) deverão apresentar comprovação dos valores
referentes ao Auxílio Inclusão Digital conforme as orientações dispostas na Instrução
Normativa PRAE/UERN nº 01/2020, disponível em www.uern.br;

3.2. À PRAE reserva-se o direito de realizar procedimentos cabíveis para averiguar
informações prestadas pelos(as) estudantes constantes no processo de inscrição ou
seleção;

3.3. Poderão ser realizadas entrevistas ou visita domiciliar durante a vigência do auxílio e,
constatada irregularidade ou comprovada a má fé nas informações prestadas, o(a)
estudante poderá ser penalizado com a perda do benefício e ressarcimento do valor
recebido ao erário;

3.4. A PRAE manterá canal de atendimento para dúvidas por meio do e-mail e chat via
hangouts sae.prae@uern.br.

3.5. Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela PRAE nos limites de sua
competência e em consonância com a Resolução 02/2020 – CD/FUERN.

Mossoró (RN), 27 de novembro de 2020.

ERISON NATÉCIO DA COSTA TORRES
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis
Portaria Nº 401/2018 – GR/UERN

http://www.uern.br/
mailto:sae.prae@uern.br